PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 409/2022 – CM

     Garça, 24 de maio de 2022.

Requerimento nº 370/2022
Vereador:  Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto: Possibilidade de criar um Centro de

Triagem Animal.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Saúde informou que, através do Departamento de Vigilância em
Saúde/controle de zoonoses, será estudada a possibilidade de um levantamento
censitário desta população especifica, no momento, há uma estimativa do referido
quantitativo.

Vale salientar que, ainda que não tenhamos um número exato de
famílias tutoras e hipossuficientes, o Município vem buscando meios de ofertar,
principalmente à população mais carente, ações que contribuam para a saúde animal,
como castrações e, em breve, um consultório veterinário público através de Convênio
com o Governo do Estado denominado “Meu Pet Container”. O referido consultório se
encontra em finalização para receber a estrutura que dispõe de equipamentos e
mobiliário, contará com atendimento ambulatorial de urgência e emergência,
medicação, internação, salas cirúrgicas e equipamentos para ofertar atendimento
regionalizado aos animais domésticos e orientação à população.

No local, serão ofertados serviços gratuitos para cães e gatos,
como consultas clínicas, cirurgias, exames de ultrassom, raio-x e endoscopia,
laboratório de análise clínicas, setor de urgência e emergência, além dos serviços de
vacinação, castração e adoção responsável.

Informamos, ainda, que se encontra aberto um Chamamento
Público destinado à celebração de parceria para recolhimento e acolhimento de
animais soltos e/ou abandonados, o qual terá à disposição o consultório veterinário
público.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2022-05-26T15:27:22-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823